

MUNICÍPIO DE CASTELO - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2014 - JULHO A DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre/2014	Até o Semestre/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	79.760.500,00	40.451.007,12	78.194.361,85	71.853.524,38
Receitas Tributárias	6.801.000,00	4.360.167,92	6.854.988,95	5.808.636,43
IPTU	950.000,00	777.897,08	781.050,16	722.383,47
ISS	1.880.000,00	1.253.515,05	2.285.132,09	1.799.531,66
ITBI	1.020.000,00	538.476,82	829.136,20	733.343,62
IRRF	720.000,00	444.120,39	879.257,82	604.631,64
Outras Receitas Tributárias	2.231.000,00	1.346.158,58	2.080.412,68	1.948.746,04
Receitas de Contribuições	5.300,00	1.868,94	3.882,45	3.676,39
Receitas Previdenciárias	5.300,00	1.868,94	3.882,45	3.676,39
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	30.000,00	8.400,04	16.325,04	8.897,78
Receita Patrimonial	680.000,00	670.286,59	1.216.667,21	586.977,43
(-) Aplicações Financeiras	650.000,00	661.886,55	1.200.342,17	578.079,65
Transferências Correntes	71.948.650,00	35.549.988,78	70.267.044,76	65.070.179,15
FPM	13.840.000,00	7.049.640,09	14.369.616,09	13.459.678,12
ICMS	13.360.000,00	6.477.771,57	13.184.491,18	12.883.034,48
Convênios	5.241.750,00	1.285.240,09	3.138.613,05	4.113.036,81
Outras Transferências Correntes	39.506.900,00	20.737.337,03	39.574.324,44	34.614.429,74
Demais Receitas Correntes	975.550,00	530.581,44	1.052.120,65	962.134,63
Dívida Ativa	461.500,00	283.402,12	516.852,31	485.482,89
Diversas Receitas Correntes	514.050,00	247.179,32	535.268,34	476.651,74
RECEITAS DE CAPITAL (II)	11.086.300,00	578.606,66	4.049.700,11	1.857.093,72
Operações de Crédito (III)	1.820.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.266.300,00	578.606,66	4.049.700,11	1.857.093,72
Convênios	5.766.300,00	578.606,66	900.697,30	1.198.831,82
Outras Transferências de Capital	3.500.000,00	0,00	3.149.002,81	658.261,90
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	9.266.300,00	578.606,66	4.049.700,11	1.857.093,72
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	89.026.800,00	41.029.613,78	82.244.061,96	73.710.618,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2014			EM 2013	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Semestre	Até o Semestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	84.263.355,42	41.046.515,10	74.453.800,88	2.631.194,25	65.722.708,24	1.448.016,59
Pessoal e Encargos Sociais	46.814.691,68	23.299.242,86	43.983.929,93	3.354,28	39.951.225,30	3.067,02
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	37.448.663,74	17.747.272,24	30.469.870,95	2.627.839,97	25.771.482,94	1.444.949,57
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	84.263.355,42	41.046.515,10	74.453.800,88	2.631.194,25	65.722.708,24	1.448.016,59
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	18.470.723,22	2.735.375,34	4.083.970,76	2.267.452,83	3.218.704,35	2.434.621,77
Investimentos	18.316.006,02	2.647.240,56	3.929.253,56	2.267.452,83	3.127.550,52	2.434.621,77
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	154.717,20	88.134,78	154.717,20	0,00	91.153,83	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	18.316.006,02	2.647.240,56	3.929.253,56	2.267.452,83	3.127.550,52	2.434.621,77
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	102.579.361,44	43.693.755,66	83.281.701,52	83.281.701,52	72.732.897,12	72.732.897,12

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-13.552.561,44	-2.664.141,88	-1.037.639,56	977.720,98
--	----------------	---------------	---------------	------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	5.715.832,65	2.685.320,15
--------------------------------	---	---	--------------	--------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-10.195.000,00

FONTE: Balançetes da receita e da despesa Consolidados até o 2º semestre de 2014.

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.